Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О гра­
достроительной деятельности
в Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О градостроительной деятельности в Иркутской обла­
сти».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ

19 мая 2022 г.
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-501 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О градо­
строительной деятельности в Иркут­
ской области»

Рассмотрев и обсудив поправки к проекту закона Иркутской области
№ ПЗ-501 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О градо­
строительной деятельности в Иркутской области», руководствуясь статьей
46 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской об­
ласти», статьями 13, 69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркут­
ской области № ПЗ-501 «О внесении изменений в Закон Иркутской обла­
сти «О градостроительной деятельности в Иркутской области», с наруше­
нием срока направления поправок.

2. Одобрить поправки, внесенные депутатами Законодательного
Собрания Иркутской области: Носенко О.Н., Труфановым Н.С., Хайдуко-
вым В.В.

3. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-501 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О градостроительной деятельности в Иркутской области».

4. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ПЗ-501 «О внесении измене­
ний в Закон Иркутской области «О градостроительной деятельности в Ир­
кутской области» с учетом таблицы одобренных поправок.

5. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-501 «О внесении измене­
ний в Закон Иркутской области «О градостроительной деятельности в Ир­
кутской области» во 2-м (окончательном) чтении и направить Губернатору
Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель комитета

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 59-оз «О
градостроительной деятельности в Иркутской области» (Ведомости Зако­
нодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2012,
№ 42, т. 2; 2013, № 56, № 3, т. 2; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 24 -  25, т. 1,
№ 31; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 48, т. 1, № 56; 2018, № 57, т. 1, № 64, т. 1,
№ 5; 2019, № 7, т. 1, № 13; 2020, № 35; 2021, № 38; 2022, № 55) следующие
изменения:

1) статью 164, введенную Законом Иркутской области от 21 декабря
2018 года № 135-03 «О внесении изменения в Закон Иркутской области
«О градостроительной деятельности в Иркутской области», признать утра­
тившей силу;

2) в статье 164, введенной Законом Иркутской области от 9 июля
2018 года № 50-03 «О внесении изменения в Закон Иркутской области
«О градостроительной деятельности в Иркутской области»:

слова «Получение разрешения» заменить словами «1. Получение
разрешения»;

дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Получение разрешения на строительство не требуется в слу­

чае строительства, реконструкции объектов электросетевого хозяй­
ства напряжением до 35 кВ включительно: линий электропередачи,
трансформаторных и иных подстанций, распределительных пунктов и
иного предназначенного для обеспечения электрических связей и осу­
ществления передачи электрической энергии оборудования.».

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-501

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О градостроительной деятельности в Иркутской области»
_______________ _____________________ (второе чтение) _________________________ __________

№

Автор поправки Структурная
единица

проекта закона
Содержание поправки Обоснование поправки

Решение
комитета

1

Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области:
Носенко О.Н.,
Труфанов Н.С.,
Хайдуков В.В.

Статья 1
пункт 1

Слова «9 июля 2018 года
№ 50-03» заменить словами
«21 декабря 2018 года№ 135­
03»

Юридико-техническая
поправка

Одобрить.

2 Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области:
Носенко О.Н.,
Труфанов Н.С.,
Хайдуков В.В.

Статья 1
пункт 2

Изложить в следующей
редакции:

«2) в статье 16(4),
введенной Законом
Иркутской области от 9 июля
2018 года № 50-03 «О
внесении изменения в Закон
Иркутской области «О
градостроительной
деятельности в Иркутской
области:

слова «Получение
разрешения» заменить

Настоящая поправка
направлена на приведение
Закона Иркутской области
от 23 июля 2008 года № 59-
оз «О градостроительной
деятельности в Иркутской
области» в соответствие со
статьей 3 Федерального
закона от 26.03.2003 № 35-
ФЗ «Об
электроэнергетике»,
постановлением
Правительства Российской

Одобрить.

2

словами «1. Получение
разрешения»;

дополнить частью 2
следующего содержания:

«2. Получение
разрешения на строительство
не требуется в случае
строительства,
реконструкции объектов
электросетевого хозяйства
напряжением до 35 кВ
включительно: линий
электропередачи,
трансформаторных и иных
подстанций,
распределительных пунктов
и иного предназначенного
для обеспечения
электрических связей и
осуществления передачи
электрической энергии
оборудования.»».

Федерации от 12 ноября
2020 года № 1816 «Об
утверждении перечня
случаев, при которых для
строительства,
реконструкции линейного
объекта не требуется
подготовка документации
по планировке территории,
перечня случаев, при
которых для строительства,
реконструкции объекта
капитального строительства
не требуется получение
разрешения на
строительство, внесении
изменений в перечень видов
объектов, размещение
которых может
осуществляться на землях
или земельных участках,
находящихся в
государственной или
муниципальной
собственности, без
предоставления земельных
участков и установления
сервитутов, и о признании
утратившими________ силу

Председатель комитета
по собственности и экономической политике
Законодательного Собрания
Иркутской области

3

некоторых актов
Правительства Российской
Федерации».

Н.С. Труфанов

287311 " 484302

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

ЗЛ.Вотодарского,5г_Иркугс1с,664011

24.05.2022 № 22/ 1- 12- 2022/4368- 22-20250001

На№ от

О поправках к проекту закона

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрены поправки к проекту закона Иркутской
области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
градостроительной деятельности в Иркутской области» (ПЗ -501), внесенные
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области Носенко О.Н.,
Труфановым Н.С., Хайдуковым В.В.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено, правовых
препятствий для принятия их Законодательным Собранием Иркутской области не
усматриваем.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 770F287950C86EE544B3161F45B74FE9187FE200
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 29.06.2021 по 29.09.2022

25- 90-19
О.А. Борисова

Прокуратура Иркутской области

№ 22/1-12-2022/4368-22-20250001

Законодательное Собрание
Ирхугсксй области

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018 -  2023 гг.)

На № __________от__________  Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от
12.01.2010 года № 1-03 «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вносим в
порядке законодательной инициативы поправки к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-501 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О градостроительной деятельности в Иркутской области».

Приложение: на 2Лл. в 1 экз.

Проект

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-501 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О

градостроительной деятельности в Иркутской области» (второе чтение)

№ Структурная
единица проекта закона Содержание поправки Обоснование поправки

1 Статья 1
пункт 1

Слова «9 июля 2018 года № 50-03» заменить
словами «21 декабря 2018 года № 135-03» Юридико-техническая поправка

2 Статья 1
пункт 2

Изложить в следующей редакции:
«2) в статье 16(4), введенной Законом

Иркутской области от 9 июля 2018 года № 50­
03 «О внесении изменения в Закон Иркутской
области «О градостроительной деятельности в
Иркутской области:

слова «Получение разрешения» заменить
словами «1. Получение разрешения»;

дополнить частью 2 следующего
содержания:

«2. Получение разрешения на строительство
не требуется в случае строительства,
реконструкции объектов электросетевого
хозяйства напряжением до 35 кВ включительно:
линий электропередачи, трансформаторных и
иных подстанций, распределительных пунктов
и иного предназначенного для обеспечения
электрических связей и осуществления
передачи электрической энергии
оборудования.»».

Настоящая поправка направлена на
приведение Закона Иркутской области
от 23 июля 2008 года № 59-оз «О
градостроительной деятельности в
Иркутской области» в соответствие со
статьей 3 Федерального закона от
26.03.2003 № 35-ФЗ «Об
электроэнергетике», постановлением
Правительства Российской Федерации
от 12 ноября 2020 года № 1816 «Об
утверждении перечня случаев, при
которых для строительства,
реконструкции линейного объекта не
требуется подготовка документации по
планировке территории, перечня
случаев, при которых для
строительства, реконструкции объекта
капитального строительства не
требуется получение разрешения на
строительство, внесении изменений в
перечень видов объектов, размещение
которых может осуществляться на

2

землях или земельных участках,
находящихся в государственной или
муниципальной собственности, без
предоставления земельных участков и
установления сервитутов, и о
признании утратившими силу
некоторых актов Правительства
Российской Федерации».